
               Municipalità 4

S. Lorenzo, Vicaria Poggioreale, Zona Indrustriale

                     Servizio Attività Tecniche 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

               n. 16 del 09/05/2017

Oggetto:  Approvazione  Avviso pubblico esplorativo per  all'affidamento,  senza fini di
lucro,  finalizzato alla manutenzione e funzionamento della fontana sita in
Napoli – Centro Direzionale- nello slargo denominato Piazza Salerno.

Atto senza impegno di spesa



Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche

Premesso che:
• con Deliberazione di Consiglio della Municipalità 4 n. 07 del 29/03/2017 il Servizio

Attività  Tecniche  è  stato  autorizzato  alla  redazione  e  pubblicazione di un  Avviso
pubblico  esplorativo  per  all'affidamento,  senza  fini  di  lucro,  finalizzato  alla
manutenzione e funzionamento della fontana sita in Napoli – Centro Direzionale- nello
slargo denominato  Piazza  Salerno,  per  un  periodo di  anni  3  (tre),  rinnovabili  per
ulteriori anni 3 (tre), mediante contratto di sponsorizzazione;

• con  la  stessa  Delibera  è  stato  stabilito che  l'Avviso  pubblico  esplorativo non  è
vincolante per l'Amministrazione e deve essere finalizzato esclusivamente a ricevere
manifestazioni  di  interesse  per  favorire  la  più  ampia  partecipazione  di  soggetti  in
possesso  dei  requisiti  di  seguito  indicati,  con  l'unico  scopo  di  comunicare  la
disponibilità ad essere eventualmente invitati  sulla scorta delle procedure previste dal
Regolamento per la disciplina delle sponsorizzazioni nel Comune di Napoli; 

• è stato, altresì, stabilito che per la realizzazione e gestione dell’iniziativa in parola non
è  previsto  alcun  onere  a  carico dell’Amministrazione.  L'operatore  affidatario  dovrà
provvedere  a  proprio  carico  a  tutte  le  spese  necessarie  per  la  manutenzione  e
funzionamento della fontana, nel  rispetto delle normative di  settore vigenti e dovrà,
altresì,  provvedere  -  a  proprio  carico  e  senza  alcun  onere  per  la  Municipalità  -  a
chiedere le  eventuali  autorizzazioni  e certificazioni  di  conformità degli  impianti  -se
necessarie-  per  l'esecuzione  delle  attività  manutentive.  Inoltre  è  responsabile  per
eventuali danni, a persone e/o cose.

Preso atto che, secondo le disposizioni della richiamata Deliberazione di C.M. n. 7/2017:

• sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti, privati o associazioni che
alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione
alla  citata  manifestazione  di  interesse,  non  si  trovino  in  una  delle  condizioni  di
esclusione  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs,  50/2016  e  siano  in  possesso  dei  requisiti
soggettivi  di  cui  all'art.  67  del  D.Lgs  6  settembre  2011,  n.  159.  Inoltre,  che  siano
adempienti  agli  obblighi  tributari,  ovvero che abbiano provveduto al  pagamento del
dovuto, derivante dalla notifica di una o più cartelle e/o avvisi di pagamento e che siano
a  conoscenza  e  di  accettare  le  condizioni  del  “Programma  100”  della  Relazione
previsionale e programmatica del comune di Napoli per le quali l'ammissibilità della
presente istanza è subordinata all'iscrizione all'anagrafe dei contribuenti, ove dovuta e
al pagamento dei tributi locali (IMU, TARSU, TOSAP e COSAP); 

• la  manifestazione  di  interesse  ha  il  solo  scopo  di  individuare  soggetti  interessati
all'affidamento, senza fini di lucro, finalizzato alla manutenzione e funzionamento della
fontana sita in Napoli – Centro Direzionale- nello slargo denominato Piazza Salerno,
per un periodo di anni 3 (tre), rinnovabili per ulteriori anni 3 (tre), mediante contratto
di sponsorizzazione; 

• tale  manifestazione  non  presuppone  la  formazione  di  una  graduatoria  di  merito  o
l'attribuzione di punteggi e non è impegnativo per l'Amministrazione la quale si riserva,
in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare o
cessare la presente indagine conoscitiva,  consentendo a richiesta  degli  interessati  la
restituzione  della  documentazione  inoltrata,  senza  che  ciò  possa  costituire  diritto  o
pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti
per la partecipazione alla presente indagine di mercato.

Considerato che:
• con  nota  PG/270777  del  06/04/2017  lo  scrivente  Servizio  ha  inoltrato  ai  Servizi

competenti del Comune di Napoli formale richiesta di pareri ai fini della realizzazione
dell'iniziativa in parola;

• con successiva nota PG/ 326483 del 27/04/2017, verificato il mancato di riscontro dei
pareri richiesti si è provveduto a sollecitare i Servizi competenti al rilascio del parere,



fissando  un  termine  perentorio  per  l'acquisizione  degli  stessi  e  informando
dell'iniziativa anche gli Assessori al ramo;

• con nota PG/330244 del 28.04.2017 l'Assessorato alla riqualificazione urbana, decoro
ed arredo, nell'aderire alla proposta avanzata dal SAT 4 di affidamento della fontana ha
compulsato i Servizi competenti all'emissione del parere di competenza;

• con nota PG/335894 del 02/05/2017 la Direzione Centrale -  Servizio ciclo integrato
delle  acque –  ha  comunicato  che  ”non  si  ravvisano motivi  ostativi  all'affidamento
senza fini di lucro della Fontana” in oggetto.

Verificata:

l’assenza di segnalazioni che imporrebbero l’obbligo di astensione, in ipotesi di conflitto d’interesse
di cui agli articoli del Dpr n. 62/2013 s.m.i. e al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici
adottato con Delibera di G.C. n. 254 de 24 aprile 2014, del Responsabile del Procedimento e dei
titolari  degli  uffici  competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
DLgs 267/2000, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli interni.

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa parte
dispositiva.

1. Approvare la  redazione  e  pubblicazione  di  un  Avviso  pubblico  esplorativo  per
manifestazione  di  interesse  per  l'affidamento,  senza  fini  di  lucro,  finalizzato  alla
manutenzione e funzionamento della fontana sita in Napoli – Centro Direzionale- nello
slargo  denominato  Piazza  Salerno,  per  un  periodo  di  anni  3  (tre),  rinnovabili  per
ulteriori anni 3 (tre), mediante contratto di sponsorizzazione.

2. Stabilire che:
• la  manifestazione  di  interesse  ha  il  solo  scopo  di  individuare  soggetti  interessati

all'affidamento, senza fini di lucro, finalizzato alla manutenzione e funzionamento della
fontana sita in Napoli – Centro Direzionale- nello slargo denominato Piazza Salerno,
per un periodo di anni 3 (tre), rinnovabili per ulteriori anni 3 (tre), mediante contratto
di sponsorizzazione; 

• tale  manifestazione  non  presuppone  la  formazione  di  una  graduatoria  di  merito  o
l'attribuzione di punteggi e non è impegnativo per l'Amministrazione la quale si riserva,
in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, interrompere, modificare o
cessare la presente indagine conoscitiva,  consentendo a richiesta  degli  interessati  la
restituzione  della  documentazione  inoltrata,  senza  che  ciò  possa  costituire  diritto  o
pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi eventualmente sostenuti
per la partecipazione alla presente indagine di mercato;

• sono ammessi alla manifestazione di interesse tutti i soggetti, privati o associazioni che
alla data di scadenza del termine per la presentazione della richiesta di partecipazione
alla  citata  manifestazione  di  interesse,  non  si  trovino  in  una  delle  condizioni  di
esclusione  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs,  50/2016  e  siano  in  possesso  dei  requisiti
soggettivi  di  cui  all'art.  67  del  D.Lgs  6  settembre  2011,  n.  159.  Inoltre,  che  siano
adempienti  agli  obblighi  tributari,  ovvero che abbiano provveduto al  pagamento del
dovuto, derivante dalla notifica di una o più cartelle e/o avvisi di pagamento e che siano
a  conoscenza  e  di  accettare  le  condizioni  del  “Programma  100”  della  Relazione
previsionale e programmatica del comune di Napoli per le quali l'ammissibilità della
presente istanza è subordinata all'iscrizione all'anagrafe dei contribuenti, ove dovuta e
al pagamento dei tributi locali (IMU, TARSU, TOSAP e COSAP); 



• di  pubblicare  il  bando  sul  sito  istituzionale  del  comune  di  Napoli  fino  al  giorno
29/05/2017.

3. Nominare Responsabile del Procedimento il  funzionario architetto Angela D'ANNA del
SAT 4. 

Si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale : 
• Avviso Esplorativo
• Stralcio Planimetrico

per un totale di pag. 5

Sottoscritta digitalmente da
                                                                                                           il Dirigente
                                                                                             Ing. Giuseppe D'ALESSIO

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs.7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La presente  disposizione  è  conservata  in  originale  negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


	Il Dirigente del Servizio Attività Tecniche

